
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390  33Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

Portaria: 2132/2017
Objetivo: Realizar fi scalização em evento agropecuário com 
aglomeração de animais de Itaituba.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RURÓPOLIS/PA
Destino: ITAITUBA/PA
Servidor:
59254671/BRUNO CESAR MARQUES MATOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/06/2017 A 10/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 188069
Complementação de Diárias
Portaria: 2136/2017
Objetivo: Complementação de diária referente a portaria 
1983/2017 publicado no DOE 31/05/2017 com o objetivo de 
realizar ações de controle emergencial da praga quarentenária 
da Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
084006612/ALTINO DIAS COSTA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 05/06/2017 A 09/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 188057
Complementação de Diárias
Portaria: 2135/2017
Objetivo: Complementação de diária referente a portaria 
1983/2017 publicado no DOE 31/05/2017 com o objetivo de 
realizar ações de controle emergencial da praga quarentenária 
da Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOCAJUBA/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541978271/PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 05/06/2017 A 
09/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 188061
Portaria: 2099/2017
Objetivo: Realizar instalação e monitoramento de Armadilhas 
da Broca Conígera.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MÃE DO RIO/PA
Destino: AURORA DO PARÁ /PA
Servidor:
555861391/MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 07/06/2017
572235201/ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO QUEIROZ 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 
07/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 188077
Portaria: 2100/2017
Objetivo: Realizar vistoria fi nal em 01 estabelecimento artesanal 
de caranguejo e em 02 de laticínios artesanais e vistoria de 
orientação em 01 estabelecimento de mel para verifi cação da 
aplicação de Lei Estadual nº 7.565/2011 e do Decreto Estadual 
nº 1.380/2015.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA/MARAPANIM/NOVA TIMBOTEUA/PA
Servidor:
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 08/06/2017 A 09/06/2017
572233801/GLAUCY DOS SANTOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 08/06/2017 A 09/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 188196

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº0266/2017 – 06.06.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.06.2017 à 09.06.2017, a Diretora 
Administrativa, NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-
Matricula:13935/1, para responder pela Presidência da Empresa, 
em virtude da viagem de trabalho do titular.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 188149

ERRATA
.

Na publicação com Protocolo 181028 do DOE 33379 de 
21/05/2017
Onde se lê: Valor: 1.300,95
Leia-se: Valor: R$1.626,19
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 188067
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO PARÁ, através de seu Presidente, torna público para 
todos os fi ns de direito e para o conhecimento dos interessados, 
que através deste instrumento é realizada a correção no Parágrafo 
Segundo da Cláusula Primeira do 3º Termo de Apostilamento 
ao Contrato nº 050/2013, fi rmado com o Sr. REGINALDO DA 
COSTA SOBRINHO, CPF: 130.946.702-10, assim como se segue: 
Onde lê-se: PARÁGRAFO SEGUNDO: O valor a ser reajustado é 
o referente ao último aluguel pactuado, segundo o disposto na 
Cláusula 2ª, que, durante a vigência do Aditivo passará a compor 
o valor mensal de R$ V R$1.733,38 (UM MIL SETECENTOS E 
TRINTA E TRES REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS). . Passará 
a constar: PARÁGRAFO SEGUNDO: O valor a ser reajustado é 
o referente ao último aluguel pactuado, segundo o disposto na 
Cláusula 2ª, que, durante a vigência do Aditivo passará a compor 
o valor mensal de R$ 1.626,19 (UM MIL SEISCENTOS E VINTE E 
SEIS REAIS DEZENOVE CENTAVOS). JUSTIFICATIVA: O presente 
ajuste faz-se necessário para adequação ao valor previsto na 
Cláusula Segunda, item 2.1 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato 
nº 050/2013, conforme SAC nº 109/2017 da Auditoria Interna 
da EMATER-PA. Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 187916

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

                TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
007/2017
Data de Assinatura: 26/05/2017
Vigência: 26/05/2017 a 31/12/2019
Objeto: O presente Convênio tem por fi nalidade a congregação 
de esforços para implementação de ações do Programa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural – PROATER, executado 
no município de Santarém – Pará, pela EMATER-PARÁ, visando 
contribuir para a promoção do desenvolvimento rural sustentável 
no referido município. A EMATER-PARÁ desenvolverá a ação, 
observada as políticas e diretrizes dos Governos federal, Estadual 
e Municipal, de comum acordo e participação da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA – SEMAP, visando a 
melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua 
população rural.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Concedente: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
PESCA DE SANTAREM.
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 188022

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
073/2017; BENEFICIÁRIO:JOSE LUIZ DO CARMO LOPES; 
MATRÍCULA: 3178323;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II ; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇAO  DO VEICULO FIAT UNO MILLE DE PLACA 
NSS 0468;MUNICIPIO;GOIANESIA DO PARA ;PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$ 1.230,00=339039 R$ 394,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 187756
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 074/2017; 
BENEFICIÁRIO;EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS 
LIMA; MATRÍCULA:57224268;FUNÇÃO:EXTENSIONIS
TA RURAL I ; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇAO  DO ESLOC DE 
PALESTINA;MUNICIPIO;PALESTINA DO PARÁ;PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA:339030=R$ 885,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 187770

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
072/2017; BENEFICIÁRIO:JONAS SOARES DOS SANTOS; 
MATRÍCULA:3172210; FUNÇÃO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇAO DO ESCRITORIO REGIONAL 
MARABA;MUNICIPIO:MARABA;PROGRAMA: 1449; PROJETO 

ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$812,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 187735
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 071/2017; 
BENEFICIÁRIO:WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES; 
MATRÍCULA:555856371; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO VEICULO MOTO DE PLACA JVU7093;M
UNICIPIO:MARABA;PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$ 
1.427,76;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 187712
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 070/2017; 
BENEFICIÁRIO:MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO SOUSA; 
MATRÍCULA:3175227; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE BREJO 
GRANDE;MUNICIPIO:BREJO GRANDE DO ARAGUAIA; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 
0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$ 442,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 187704

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 042/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Julho/2017.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5898852/3 ALINE DOS SANTOS SILVA 2016/2017 03/07/2017 A 
01/08/2017

5898192/1 ANA ALICE DA SILVA COSTA 2016/2017 03/07/2017 A 
01/08/2017

57228753/1 ANTONIO LOPES DOS SANTOS 2014/2015 15/07/2017 A 
13/08/2017

54191138/2 ARON RODRIGUES MACIEL 2015/2016 03/07/2017 A 
01/08/2017

54187606/4 CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS 2015/2016 03/07/2017 A 
01/08/2017

57228699/1 DIEGO RABELO FERREIRA 2016/2017 04/07/2017 A 
15/07/2017

7007566/1 DORIVAL PACHECO FERREIRA 2013/2014 10/07/2017 A 
02/08/2017

7007922/1 EDSON RONALDO GOMES DE 
SOUZA 2016/2017 14/07/2017 A 

31/07/2017

7006845/1 JURANDIR DOS SANTOS NEGRÃO 2012/2013 03/07/2017 A 
01/08/2017

5905061/1 LUANA LEITE DE SOUZA 2015/2016 03/07/2017 A 
01/08/2017

7007663/1 MARIA DOS SANTOS CASTELO 2015/2016 11/07/2017 A 
09/08/2017

57228751/1 NEWITON FONSECA DE MELO 2016/2017 01/07/2017 A 
30/07/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Junho de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 188009


